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Dyrkningsvejledning for rødkål 
 
 

 
Latinsk navn: Brassica oleracea var. capitata 

 
”Rødkål hører ligesom de øvrige kålarter til de korsblomstrede. Det er en toårig plante, som udelukkende 
dyrkes som etårig. Rødkål er en relativ dyrkningssikker plante hvis største problem er de mange skadedyr 
som angriber kålplanterne”. 
 
Jord: 
Rødkål kan dyrkes på alle jorde, blot der er en god forsyning med næringsstoffer og vand. Disse krav 
opfyldes bedst på en lerholdig jord. Det er en fordel at forberede pladsen hvor rødkålen skal stå med et lag 
kompost eller beriget spagnum. Det danske klima egner sig godt til rødkål. Det må gerne være blæsende for 
at undgå store skadedyrsangreb. Da kål optager en masse næringsstoffer for at udvikle store hoveder, skal 
det såkaldte reaktionstal være ret højt. Det vil sige at man skal kalke jorden lidt inden udplantning eller 
udsåning, men ikke for meget - et for højt reaktionstal øger risikoen for kålbrok.  
 
 
Forkultivering: 
Rødkål sås indendørs i koldhus i april og de plantes ud når frosten er ovre. Så 2-3 frø i en 9 cm potte. 
Forkultivering giver mulighed for at holde dine planter under opsyn og forhindre at de blive gnavet ned af 
skadedyr. Kimplanterne er særlig følsomme for angreb af snegle som kan æde hele planter på en enkelt nat.  
 
Udplantning: 
Den sidste uge før udplantning afhærdes planterne på en plads med læ i det fri. Planterne sættes på friland 
i maj til juni. Udplantning kan også ske fra begyndelsen af april, hvis man ønsker et meget tidligt hold 
sommerkål, men så skal planterne dækkes med fiberdug for at beskytte mod kulde og frost.  
 
Direkte udsåning: 
På friland sås fra midt i april. Man sår 3–4 frø, hvor man ønsker én blivende plante.  Der skal være 45-50 cm 
mellem planterne og 50 cm mellem rækkerne. Den direkte såning giver risiko for, at kimplanterne 
ødelægges af forskellige skadedyr som jordlopper eller snegle. Hvis man er plaget af disse er det bedre at 
forkultivere og udplante og samtidig udlægge et godt lag jorddække. 
 
Pleje:  
Husk at kål har brug for gødning og i hele vækstperioden. Hvis rødkålen tørkestresses i vækstperioden bliver 
hovederne små. Læg evt. lidt flis, kompost eller fiberdug omkring rodstænglen for at undgå angreb af 
kålfluen og for at hold jorden fugtig nedenunder. Hvis kålene angribes for hårdt af kålsommerfuglens larver 
bør de simpelthen fjernes.  
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Høst: 
Kålhovederne kan holde sig længe og de høstes typisk i det sene efterår hvor det er koldt i vejret, men inde 
det sætter ind med hård frost, cirka når nattemperaturen når minus 2 grader.  
 
Sygdomme: 
-Kålbrok er den største risiko ved rødkåls dyrkning, dette kan forbygges ved at holde et godt sædskifte. Der 
skal gå 5 – 6 år mellem hver gang man dyrker kål samme sted, og det betyder at man i en lille have må 
undvære at dyrke rødkål ind i mellem.   
-Kålsommerfuglen finder på at lægge sine æg i rødkålen. Man kan forebygge en del ved at plante duftende 
blomster omkring den, fx tagetes, sætte redekasser op til småfuglene, og simpelthen gå ud og fjerne æg og 
laver med fingrene. Man kan også dyrke under net, men så skal de være effektive og tætte. 
 
 


